[image: image1.png]£
)

ey,
o

g

% ek

[ (L

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         АДМИНИСТРАЦИИ

       ЧЕРДЫНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

          ПЕРМСКОГО КРАЯ

                                                                                                                    №

В целях реализации Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов администрации Чердынского городского поселения.

2. Отменить постановление администрации Чердынского городского поселения от 10.03.2011 № 24 «Об утверждении Порядка проведения  антикоррупционной экспертизы  муниципальных нормативных актов и их проектов в Чердынском городском поселении».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Чердынский вестник»» и вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава администрации                                                                               А.Л. Брандт

	УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Чердынского городского поселения

от 24.04.2014 № 57

                                                ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы проектов                нормативных правовых актов и нормативных правовых актов                            администрации Чердынского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке проведения антикоррупционной               экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых           актов администрации Чердынского городского поселения (далее – Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 г.           № 273-ФЗ      «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 г.  № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов                 нормативных правовых актов» и устанавливает порядок проведения                              антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов                  администрации  Чердынского городского поселения (далее - проекты НПА) и   нормативных правовых актов администрации Чердынского городского поселения (далее - НПА), порядок подготовки заключений, составляемых по результатам            антикоррупционной экспертизы.

1.2. Для целей настоящего Положения под антикоррупционной экспертизой проектов НПА и НПА (далее - антикоррупционная экспертиза) понимается                деятельность, направленная на выявление в проектах НПА и НПА положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и                          предотвращение включения в них указанных положений.

2. Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы            проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов НПА проводится при                 проведении правовой экспертизы указанных проектов НПА должностным лицом администрации Чердынского городского поселения, в должностные обязанности которого входит юридическое обеспечение деятельности администрации               Чердынского городского поселения (далее – должностное лицо), согласно                Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых           актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 (далее -               Методика).

2.2. Антикоррупционная экспертиза проекта НПА проводится в течение 5 (пяти) рабочих дней.

2.3. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

2.4. В заключении отражаются следующие сведения:

дата и регистрационный номер заключения;

основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

реквизиты проекта нормативного правового акта (наименование вида            документа, наименование проекта нормативного правового акта);

выявленные положения проекта нормативного правового акта,             способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта документа (раздела, подраздела, пункта, подпункта, абзаца);

перечень выявленных коррупциогенных факторов;

предложения по устранению коррупциогенных факторов.

наименование должности должностного лица, проводившего правовую            экспертизу проекта НПА, подпись, расшифровка подписи.

В заключении также отражаются возможные негативные последствия    сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных коррупциогенных факторов.

2.5. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта НПА коррупциогенные факторы не выявлены, в  заключении производится            соответствующая запись.

2.6. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта НПА выявлены коррупциогенные факторы, заключение подлежит обязательному рассмотрению автором проекта НПА. Выявленные нарушения устраняются             автором проекта НПА на стадии доработки проекта НПА в срок, не                   превышающий 5 (пяти) рабочих дней. В таком случае проект НПА                      предоставляется повторно должностному лицу для проведения правовой                     экспертизы.

2.7. При наличии разногласий, возникших при оценке указанных в                      заключении коррупциогенных факторов, автор проекта НПА подготавливает лист разногласий.

Заключение должностного лица, проводившего правовую экспертизу              проекта НПА, и лист разногласий прикладывается к проекту НПА.

2.8. Проект НПА, имеющий заключение и лист разногласий, вносится             автором проекта НПА на рассмотрение главы администрации Чердынского                 городского поселения для принятия решения.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующего НПА осуществляется в соответствии с Методикой должностным лицом на основании поручения главы администрации Чердынского городского поселения или по собственной                       инициативе должностного лица.

Антикоррупционная экспертиза действующего НПА проводится в течение 10 (десяти) рабочих дней.

3.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или                   признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

3.3. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

3.4. В заключении отражаются следующие сведения:

дата и регистрационный номер заключения;

основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

наименование должности должностного лица, проводившего                               антикоррупционную экспертизу;

реквизиты нормативного правового акта (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и наименование нормативного правового акта);

выявленные положения нормативного правового акта, способствующие             созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц документа (раздела, подраздела, пункта, подпункта, абзаца);

предложения по устранению коррупциогенных факторов.

В заключении также отражаются возможные негативные последствия  сохранения в нормативном правовом акте выявленных коррупциогенных факторов.

3.5. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы НПА коррупциогенные факторы не выявлены, в  заключении производится                       соответствующая запись.

3.6. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы НПА выявлены коррупциогенные факторы, подготовленное должностным лицом                  заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного                   правового акта докладывается главе администрации Чердынского городского              поселения, который принимает решение о необходимости разработки проекта нормативного правового акта об изменении или отмене нормативного правового акта, обеспечивающего устранение выявленных положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции, и поручает его разработку                      соответствующему должностному лицу администрации Чердынского городского поселения.

Приложение

к Положению о порядке проведения

антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов и нормативных

правовых актов администрации

Чердынского городского поселения

Заключение

о проведении антикоррупционной экспертизы

нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

от «_____» ____________20___ г.                                                   № __________

В соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009             № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона                        от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена                                       антикоррупционная экспертиза

___________________________________________________________________ (реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта)

__________________________________________________________________

(должность уполномоченного лица, проводившего антикоррупционную экспертизу нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном _________________________________________________

                                                      (реквизиты  нормативного правового акта  или проекта  нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном ________________________________________________

                                              (реквизиты  нормативного правового акта  или проекта  нормативного правового акта)

выявлены следующие коррупциогенные факторы<*>: __________________________________________________________________.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается ___________________________________________________________________.

_____________________________
____________
/_________________/

(наименование должности должностного лица)
                          (подпись)
(расшифровка подписи)

<*> Отражаются все положения нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96
57

 	24.04.2014

Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов администрации Чердынского городского поселения